

SPRAWOZDANIE PREZESA STOWARZYSZENIA POLSKO-KANADYJSKIEGO (PCA) ZA OKRES OD 1 PAŹDZIERNIKA DO 31 GRUDNIA 2012 ROKU.

Walne Zebranie, które odbyło się 30 września br. wybrało nowy zarząd, nowe komisje PCA.

Chcę raz jeszcze podziękować Państwu, wyborcom Stowarzyszenia Polsko-Kanadyjskiego, za okazane w czasie wyborów zaufanie i wybranie mnie nowym Prezesem PCA oraz wybór innych członków nowego zarządu i nowych komisji. Na zakończenie tamtego zebrania przyrzekałem na statut PCA, że będę zawsze działał dla dobra Stowarzyszenia Polsko-Kanadyjskiego w Calgary. Dziś z całą odpowiedzialnością ponawiam tę deklarację i wolę reprezentowania i służenia PCA jako jednolitej, mocnej siłą członkostwa organizacji.

Dziękuję bardzo całemu zarządowi za te pierwsze miesiące współpracy pod koniec 2012, zapał i odwagę zmierzenia się z często niełatwą rzeczywistością tych początków naszej działalności.

Pierwsze miesiące działalności nowego zarządu upłynęły na zmaganiu się z brakiem kluczowej dokumentacji Stowarzyszenia Polsko-Kanadyjskiego, która nie została przekazana przez niektórych byłych członków byłego zarządu i Komisji Rewizyjnej. Dzięki intensywnej pracy zarządu, brak tej dokumentacji co prawda znacznie utrudnił i komplikował działalność PCA, ale szczęśliwie nie doprowadził do poważniejszych skutków, mogących spowodować utratę przez PCA statusu organizacji nie-dochodowej. Uzyskaliśmy zwolnienie od podatku przez Miasto Calgary na rok 2013 i utrzymaliśmy status organizacji niedochodowej w ramach przepisów prowincjonalnych.

Na czas wystąpiłem konieczną dokumentację do Alberta Societies (urząd prowincjonalny zajmujący się sprawami organizacji nie dochodowych) oraz złożyłem uzupełniające informacje do urzędu miasta Calgary – wniosek o zwolnienie od podatku za rok 2013. W tych działaniach bezcenne było wsparcie i pomoc vice-Prezesa Andrzeja Bukowskiego i Antoniego Muszyńskiego.

W omawianym okresie od października do grudnia 2012 odbyły się dwa zebrania miesięczne PCA oraz cztery zebrania zarządu Stowarzyszenia.

Nowe władze Stowarzyszenia rozpoczęły pracę nad powrotem do partnerskich, życzliwych relacji ze współwłaścicielem Domu Polskiego, Stowarzyszeniem Polskich Kombatantów, koło #18. Z impetem ruszyły spotkania w ramach tzw. Komitetu Budowlanego i nowy projekt rozbudowy Domu Polskiego rozpoczął nabierać rumieńców.

20 listopada 2012 odbyło się wspólne zebranie dwóch zarządów: PCA i SPK#18 w celu zaciśnienia współpracy odnośnie rozbudowy i wspólnego działania Komisji Rewizyjnych obydwu organizacji wobec księgowości Domu Polskiego.

Jako nowy Prezes PCA, wprowadziłem podział ról w zarządzie Stowarzyszenia - odpowiedzialność za konkretne zadania, projekty, inicjatywy. Przykładem kolegalności prac zarządu stał się tzw. 'stół prezydialny' na zebraniach miesięcznych.

Nastąpiło uaktywnienie strony internetowej Stowarzyszenia. Odpowiedzialny: Andrzej Walny. Zachęcamy do szerokiego korzystania z tej strony, choćby w trakcie prac nad nowym statutem PCA. Nasza witryna podaje bieżące informacje związane z życiem Stowarzyszenia, służąc członkom PCA i Polonii.

Rozpoczęliśmy aktywną kontynuację prac nad nowym statutem Stowarzyszenia. Prace były kontynuowane przez cały rok 2013. Odpowiedzialni za ten projekt, P.Wieleżyński, L.Oleszczuk, przy udziale Dr. M. Broniewskiego, włożyli w ten proces dużo czasu i energii. Dziękuję za to.

Końcem 2012 roku przygotowywaliśmy się do rozpoczęcia zewnętrznej kontroli finansowej Domu Polskiego za lata 2010-2011-2012, w związku z kontrolą Domu Polskiego i PCA przez kanadyjski Urząd Skarbowy (CRA). Ogromna tu rola Skarbnik, Hanny Broniewskiej, która z sukcesem pracowała nad kontaktem z biurem finansowo-prawnym, aby ten podjął się przeprowadzenia kontroli. Kontrola została określona i rozpoczęta w 2013.

Zainicjowałem uporządkowanie spraw członkowskich PCA. Odpowiedzialnym za ten projekt pozostaje członek zarządu Roman Pietrzak.

Jesienią 2012 Stowarzyszenie Polsko-Kanadyjskie objęło patronat nad obchodami 65-lecia założenia Klubu Sportowego 'Białe Orły', które przypadał na koniec lata 2013. W ramach przygotowania do tego jubileuszu ściśle współpracowałem z Franciszkiem Wójcikiem, członkiem naszego zarządu i prezesem klubu 'Białe Orły'.

W listopadzie 2012 Stowarzyszenie Polsko-Kanadyjskie ogłosiło pierwszą edycję konkursu fotograficznego z nagrodami pt.: „Moja Polska”. Rozstrzygnięcie nastąpiło w 2013 r.

W listopadzie 2012 Stowarzyszenie Polsko-Kanadyjskie objęło honorowy patronat nad Festiwałem filmów Europejskich, gdzie będą pokazywane 2 polskie filmy: 'Rewers' (2009) i 'Wygrany' (2011).

Zarząd i wielu członków Stowarzyszenia Polsko-Kanadyjskiego wzięło udział w pięknej uroczystości listopadowego jubileuszu 65-lecia Stowarzyszenia Polskich Kombatantów, koło #18.

W czwartym kwartale 2012 zarząd PCA przyznał następujące dotacje: \$5000 dla klubu sportowego 'Białe Orły' w ramach patronatu nad jubileuszem 65-lecia, \$2000 dla 'Rycerstwa Niepokalanej' na pomoc Rodakom i kościołowi na dawnych Kresach Rzeczypospolitej, \$1000 dla fundacji muzycznej Kiwanis – popularyzacja muzyki wśród młodzieży w Calgary; \$500 dla fundacji 'Calgary Herald Christmas Fund'. Dalsze dotacje, wspierające organizacje i inicjatywy naszego środowiska zostały przyznane w roku 2013.

Jako prezes Stowarzyszenie Polsko-Kanadyjskiego, końcem roku 2012 reprezentowałem Stowarzyszenie na polonijnych uroczystościach świąteczno-noworocznych: opłatku Klubu Polskich Seniorów i Wigilii Parafialnej w sali parafialnej naszego kościoła.

Ostatnie miesiące 2012 były pierwszymi miesiącami pracy nowego zarządu Stowarzyszenia Polsko-Kanadyjskiego. Wtedy poczyniliśmy kroki ku wprowadzeniu Stowarzyszenia na nowe tory, mając nadzieję i przekonanie, że rozpoczęte działania będą dobrze służyć organizacji i Polonii w Calgary.

Rok 2013 przyniósł rozwinięcie wspomnianych przedsięwzięć, ale o tym już przy innej okazji, gdy będziemy podsumowywać rok 2013.

Dziękuję za uwagę.

Marek Domaradzki

Prezes Stowarzyszenia Polsko-Kanadyjskiego w Calgary